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Orijinal araştırma (Original article)

Cycas palmiyelerinin kaçak yolcusu; Aulacaspis yasumatsui
Takagi (Hemiptera: Diaspididae)

An unwanted passenger on Cycas palm; Aulacaspis yasumatsui Takagi
(Hemiptera: Diaspididae)

Selma ÜLGENTÜRK1*

Summary
Last twenty years, Cycas palm has become very popular decorative ornamental plant as evergreen plant. It

has been planted in urban landscape and indoor in many countries. Cycad scale Aulacaspis yasumatsui Takagi
(Hemiptera: Diaspididae) is one of the most important pest and invasive species that has been spread to all countries
with their host’s trade. In this study, A. yasumatsui was recorded for the first time on Cycas revoluta Thunb.
(Cycadales: Cycadaceae) in parks and main street of Antalya, Turkey. This study also presents information about
biology, host, distribution and economic importance of cycad scale.

Keywords: Invasive species, Cycas, cycad scale, biology, Turkey

Özet
Cycas palmiyesi dekoratif ve her dem yeşil bir bitki oluşu nedeniyle son yirmi yıldır çok yaygın olarak

kullanılan bir süs bitkisidir. Bir çok ülkede dış ve iç mekanlarda yetiştirilmektedir. Bu bitkinin en önemli zararlısı
Aulacaspis yasumatsui Takagi (Hemiptera: Diaspididae) olup, tüm dünyaya konukçusuyla birlikte yayılan istilacı bir
türdür. Bu çalışmada, A. yasumatsi, Antalya İli'nde parklarda ve yol düzenlemesinde kullanılan Cycas revoluta Thunb.
(Cycadales: Cycadaceae) üzerinde saptanmış ve bu türün biyolojisi, zararı, yayılışı hakkında bilgi sunulmuştur.
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Giriş
Cycas, (Cycadales: Cycadaceae) dünya çapında 113 türü bilinen fosil bir bitki cinsidir. En iyi bilinen

ve uluslararası ticareti yapılan türü Cycas revoluta Thunb.' dır (Marler & Moore, 2010). Bu tür palmiye
ağacına benzediği için "sago palm, king sago" adı altında tüm botanik bahçeleri, dış ve iç mekanlarda süs
bitkisi olarak kullanılmaktadır. Ülkemizde de "Cycas, Yalancı Palmiye, Sago Palmiye" olarak tanınan ve
oldukça yavaş büyüyen değerli bir bitkidir (Anonymous, 2015). Dünya Doğayı Koruma Birliği (IUCN)
tarafından 2006 yılında nesli tükenmekte olan türlerin kırmızı listesine dahil edilmiştir (IUCN, 2006).
Bitkinin bazı zehirli maddeler içerdiği bilinmektedir (Marler & Dongol, 2013; Anonymous, 2015). Bu
bitkinin tüm dünyada bilinen en önemli zararlısı Aulacaspis yasumatsui Takagi (Hemiptera: Diaspididae),
ilk olarak Cycas sp. üzerinde Tayland'da Takagi (1977) tarafından tanımlanmıştır. Tayland ve Vietnam’a
özgü bir kabuklubit olan bu türün, bulaşık bitkilerin diğer ülkelere ihraç edilmesiyle yayıldığı tahmin
edilmektedir. Güney Asya dışında ilk olarak Kuzey Amerika’nın Florida Eyaleti’nden tespit edilmiş (Halber,
1996), takip eden 15 yıl içinde geniş bir alana yayıldığı (Alabama, Georgia, Louisiana, Güney Carolina,
Hawaii, Texas) anlaşılmıştır (Malumphy & Marquart, 2012). Bu tür hali hazırda Kuzey Amerika için "İstilacı
ve Ekzotik böcekler" ve küresel istilacı türler listesinde yer almaktadır (ISSG, 2010, CABI, 2015).

A. yasumatsui’ nin diğer kıtalardaki ülkelere de bulaştığı bildirilmektedir (Ben-Dov et al., 2015).
Avrupa'da ilk olarak Fransa'da görülmüş (Germain, 2002) ve EPPO listesine alınmıştır (EPPO, 2008).
Ancak bir tehdit oluşturmadığı gerekçesiyle 2008 yılında listeden çıkarılmıştır. Beslendiği bitkiler her ne
kadar Cycadaceae, Zamiaceae ve Stangeriaceae gibi familyaların türleri (Howard et al., 1999; Ben-Dov et
al., 2015) ile sınırlı olsa da, bu böceğin konukçusunun yaşayabildiği her yerde yaşama, yayılma ve zararlı
olma kapasitesi olduğu açıktır. Son olarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (Magusa)' nde Cycas sp.
üzerinde tespit edilmiştir (Ülgentürk et al., 2015). Bu çalışmada ithal edilen C. revoluta üzerinde
Türkiye’ye bulaşmış olduğu anlaşılan A. yasumatsi' nin tanıtılması amaçlanmış, morfolojisi, biyolojisi,
konukçuları, yayılışı, doğal düşmanları ve mücadele olanakları hakkında bilgi sunulmuştur.

Materyal ve Yöntem
Kabuklubitler Antalya (Merkez)' nın park ve yol düzenlemelerinde bulunan Cycas palmiyelerinden

toplanmıştır. Laboratuvara getirilen bireyler Kozstarab & Kozar (1988) 'de önerilen preparasyon yöntemi
ile teşhise hazırlanmış ve Miller & Davidson (2005) 'den yararlanılarak teşhis edilmiştir. Kuru örnekler ve
preparatlar, Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü’nde saklanmaktadır. Kabuklubitin
yayılışı ve konukçuları Ben-Dov et al. (2015)’den yararlanılarak verilmiştir.

Sonuçlar ve Tartışma
Cycas palmiyeleri üzerinden toplanan kabuklubit türü Aulacaspis yasumatsui Takagi (Hemiptera:

Diaspididae) olarak teşhis edilmiştir. Kabuklubitle bulaşık üç ayrı lokasyonda üç ayrı bitki saptanmış,
bunların yaprak üstü, altı, yaprak ana damarlarının kabuklubit ile sarılmış olduğu, erkek ve dişi bireylerinin
beyaz kabukları nedeniyle kolaylıkla fark edildikleri, yoğun bulaşık yaprakların genel olarak sarardığı
görülmüştür. Bulaşık bitkilerin henüz gövde oluşturmamış, 1 m yüksekliğinde genç bitkiler olduğu
gözlenmiştir.

İncelenen materyal: 12 ♀♀, Cycas revoluta, Karaalioğlu Parkı, 20.iii.2014; 6♀♀, C. revoluta, Işıklar
caddesi orta refüj, 20.iii.2014; 4♀♀, C. revoluta Yalım Parkı (Faleziçi), 20.iii.2014.

Tanımı: Canlı dişi ovalden yuvarlağa kadar değişen bir kabuğa sahiptir. Kabuk beyaz, altındaki
bireyi belli belirsiz gösterecek kadar saydam, hafifçe dış bükeydir. Exuvia kabuğun baş kısmına, uca
doğru yerleşmiş solgun sarımsı renklidir (Şekil 1d,e,f). Erkek bireylerin kabuğu dişiden oldukça küçük, dar
ve uzundur. Solgun renkli exuvia uçta, ikinci dönem kabuğu beyaz ve üzerinde boylu boyunca üç karina
bulunur. Kabuk altındaki canlı dişiler portakal rengindedir. Baş ve thorax bölgesi (cephalothorax) vücudun
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en geniş kısmıdır. Abdomen sonuna doğru vücut daralır (Şekil1 a). Anten bir segmentli ve üzerinde kalın
bir adet kıl bulunur. Başta ve thorax’da salgı bezi ve salgı dikenleri bulunmaz. Ön ve arka solunum
açıklıkları (stigma) yanında çok sayıda üç gözenekli (trilokular) salgı bezi bulunur. Abdomenin ikinci,
üçüncü ve dördüncü segmentlerinin kenarında diken şeklinde salgı bezleri yerleşmiştir. Dördüncü ve
beşinci segmentlerin dorsalinde 2 ya da 3 adet tüp şeklinde salgı bezi görülür. Pygidiumda orta loblar
(median) kaideleri birleşmez. Bu loblar uca doğru birbirinden uzaklaşmıştır Orta lobların kaidelerinde kıl
ve salgı bezi dikeni bulunmaz (Şekil 1b). Çok sayıdaki beş gözenekli pygidium salgı bezleri beş grup
halinde vulva etrafına dizilmiştir (Şekil 1c) (Miller & Davidson, 2005).

Konukçuları: Bowenia sp. (Boweniaceae), Cycas sp., C. circinalis L., C. media R.Br., C.
micronesica Hill, C. panzhihuaensis Zhou &Yang, C.revoluta Thunb., C. rumphii Miq., C. seemannii
Braun, C. szechuanensis Cheng, Cheng & Fu, C. taitungensis Shen, Hill Tsou & Chen, C. thouarsii R.
Br., Cycas wadei Merill (Cycadaceae), Stangeria sp., S. eripus Nash (Stangeriaceae), Dioon sp., D.
Califanoi De Luca & Sab., D. edule Lindney, D. merolae De Luca, D. rzedowski De Luca, D. spinulosum
Dyer, D. tomasellii var.sonorense De Luca, Sabato & Vázquez Torre, Encephalartos sp., Encephalartos
barteri Carruth. ex Miquel E. ferox (G. Bertol) Lehm., E. hildebrandtii Braun & Bouché E. manikensis
Gilliland, E. pterogonus Dyer & Verd., E. whitelockii Hurter, Macrozamia sp., M. lucida Johnson, M.
miguelii (F. Muell.), Microcycas sp., M. colocoma (Miguel) de Candolle, Zamia integrifolia L.f., Z.
loddigesii Miq. (Zamiaceae).

Yayılışı: Endonezya, Fildişi Sahili (Afrotropikal); Guam, Havai Adaları, Sulawesi (Makassar)
(Australasian); Amerika Birleşik Devletleri (Nearktik); Bahamalar, Barbados, Bermuda, Guadalup,
Kayman Adaları, Kosta Rika, Martinik, Porto Riko, Virgin Adaları (Neotropikal); Çin, Hindistan, Hong
Kong, Malezya, Singapur, Tayvan, Tayland, Vietnam (Oriental); Almanya, Bulgaristan, Fransa,
Hırvatistan, Hollanda, İngiltere, Kıbrıs, Macaristan (Palaearktik) (Ben-Dov et al., 2015; Nesamari et al.,
2015; Ülgentürk et al., 2015).

Biyolojisi ve zararı: A. yasumatsui, eşeyli olarak çoğalan multivoltin bir türdür. Bir dölünü 25 ºC
sıcaklıkta 28 günde, ovipozisyonu 8-12 günde tamamlar. Bir dişi 100 den fazla yumurta bırakabilir
(Howard et al., 1999). Bailey et al. (2010), Taylan’da Cycas taitungensis üzerinde 24 °C, 70±10% orantılı
nem koşullarında A. yasumatsui yumurta inkübasyon süresinin 7.26 gün, nimf gelişme süresinin 28.65
gün, preovipozisyonun 35.92 gün, ergin dişinin yaşam süresinin 67 gün olduğunu tespit etmişlerdir. Bu tür
kurak sezonları olan sıcak iklimleri tercih eder. Hareketli nimfler rüzgar ve diğer böcekler aracılığıyla yeni
bitkilere bulaşır. İnsanlar bulaşık bitkileri yeni yerlere götürerek kabuklubitin yayılmasında en önemli rolü
oynarlar. Aşırı bulaşık bitkilerin etrafına yerleştirilen Cycas bitkilerine hareketli nimfler iki hafta içinde
geçmekte ve bir ay içinde kabuklubitin etrafında sarı halkalar oluşmaktadır. Bir yıl sonra bitkinin tamamen
kabuklubit tarafından sarıldığı ve kuruduğu görülmektedir (Howard et al., 1999). Kabuklubitin aşırı
çoğaldığı bitkilerin yalnız toprak üstü aksamları değil, toprak altı aksamları bile bulaşıktır (Marler & Moore,
2010). Ağır bulaşmalarda, Cycad kabuklubitinin kabuk rengi nedeniyle bitki uzaktan külleme ile bulaşık
gibi görülür (Hodgson & Martin, 2001; Malumphy & Marquart, 2012). Bu kabuklubit yeni ülkelere
girdiğinde yerli ve endemik Cycad türlerine hızla bulaşmakta ve kurutmaktadır. Watson & Marler (2014),
Guam’a istemeden bulaşan Cycad kabuklubitinin endemik bir orman ağacı olan Cycas micronesica’ları üç
yıl içinde öldürdüğünü kaydetmiştir. A. yasumatsui ile bulaşık Cycas bitkilerinin malç veya gübre olarak
kullanımının, diğer bitkilerde çimlenme ve fide gelişimini engellediği, bu nedenle bitkideki fitotoksik
maddelerin tam olarak anlaşılmasına kadar kullanılmaması tavsiye edilmektedir (Marler & Dongol, 2013).
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Şekil 1. Aulacaspis yasumatsui Takagi dişisinin genel görünümü (a), loblar (b) ve pregenital porlar (c), yaprak üzerindeki yerleşimi (d,e,f)
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Tayland'da A. ysumatsui popülasyonu doğal düşmanlar tarafından baskı altında tutulduğundan
önemli bir sorun değildir (Miller & Davidson, 2005). Tayland'dan toplanan avcısı Cybocephalus binotatus
Grouvelle (Coleoptera: Cybocephalidae) ve parazitoidi Coccobius fulvus (Compere & Annecke)
(Hymenoptera: Aphelinidae) A.B.D’de bir yıl karantina altında tutularak üretilmiş, daha sonra Florida
eyaletine salınarak cycad kabuklubiti üzerinde etkisi gözlenmiştir. Birkaç bölgede çok iyi sonuç vermekle
birlikte, her yerde başarılı olamamıştır (Hodgson & Martin, 2001; Cave,  2005). Daha sonra ABD'nin bazı
eyaletlerinde Rhyzobius lophanthae (Coleoptera: Coccinellidae)'nin A.yasumatsui bireyleriyle beslendiği
tespit edilmiştir. Muniappan et al. (2012) Endonezya’da A. yasumatsui’ nin Arrhenophagus chionaspidis
Aurivillius (Hymenoptera: Encyrtidae) tarafından parazitlendiğini bildirmiştir.

Cycad bitkilerinin gizli kısımlarında bir tek canlı A. yasumatsui dişisi bile gözden kaçsa, ithal
edildiği ülkeye bulaşması kaçınılmazdır. Bu nedenle yeni bulaşmaların önlenmesi açısından karantina
önlemlerine dikkat edilmesi ve ülke içinde yayılmadan yok edilmesi gerekmektedir.
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